Saat perang dunia I
(1914-1918) jama’ah haji tidak meng-
gunakan kapal milik perusahaan pela-
yaran Belanda karena telah menghen-
tikan kegiatannya sementara.80 Akibat
Perang Dunia ini secara perkembangan
ekonomi, intensitas pelayaran dan per-
dagangan perusahaan-perusahaan pe-
layaran Hindia Belanda untuk ke luar
wilayah mengalami penurunan tajam
hingga 40%.81

Oleh karena itu pada musim Haji
1337 H atau 1918-1919 beberapa ja-
ma’ah haji memilijh menggunakan
kapal-kapal milik A.Holt Line dari In-
ggris yang telah mengoperasikan kem-
bali pengangkutan calon jama’ah haji
di Tanjung Priok, Batavia.82 Tindakan
beberapa jama’ah haji tersebut dinilai
pemerintah terlalu berani untuk menun-
aikan

Dari segi jumlah,karena semakin
banyaknya jama’ah haji semenjak
tahun 1340 H atau 1921-1922 M,
kemudian pemerintah memperbolehkan
perusahaan pelayaran swasta lainnya
untuk turut serta membantu mengangkut
jama’ah haji asal Hindia Belanda.

yang profesinya terlibat aktif dalam
dunia pertanian ini mungkin ikut
merasakan keuntungan karena ledakan
ekonomi dan keuntungan-keuntungan
hasil kerja penduduk tersebut di
gunakan untuk biaya perjalanan haji.106
Sampai pada musim haji tahun 1346
H atau 1927-1928 M ,para jama’ah
haji asal Hindia Belanda yang berlayar
ke Jeddah dapat menggunakan jasa
kapal-kapal milik perusahaan pelayaran
Kongsi Tiga(Nederland, Rotterdamsche
Lloyd, Oceaan), serta Oceaan Holtline
maskapai Inggris dari Singapura.107

Lihat Jacob
Vradenbergt.Ibadah Haji:Beberapa Ciri dan
Fungsinya…(1997:28)
128Indisch Verslag 1931. (Batavia: Landsruk-
kerij,1931).Deel II. h.129. dan Indisch Verslag
1932.(Batavia: Landsrukkerij,1932).Deel II.
h.114.

Sejak tahun 1922 hingga musim
haji tahun 1928 M atau 1346 H, jamaah
haji dari Hindia Belanda yang hendak
berlayar dari Tanjung Priok ke Jeddah
lebih menggunakan jasa kapal-kapal
milik perusahaan pelayaran Kongsi
Tiga(Nederland, Rotterdamsche
Lloyd, Oceaan), serta Oceaan Holtline
(maskapai Inggris).